
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 10       DEL 20/01/2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a della L. 120/120 dell'incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RDP o DPO), art. 37 del Regolamento UE 2016/679 - Periodo 2022-

2023 - CIG Z7134E1C3D           

 

 

Visti: 

- il Regolamento Ue 2016/679 (GDPR) che detta le nuove disposizioni europee in materia di protezione dei 

dati personali; 

- le successive Linee Guida all’applicazione del Regolamento Europeo emanate dal Garante per la protezione 

dei dati personali; 

- il D.Lgs. 101/2018, che ha modificato il Codice della privacy nazionale (D.Lgs. 196/2003) adeguandone i 

contenuti al Regolamento Ue citato; 

 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 18 del 24/05/2018 ha formulato l’atto  di 

indirizzo per la designazione della figura di Data Protection Officer (D.P.O.) all’esterno dell’ente sulla base 

di un contratto di servizio come previsto dall’art. 37 comma 6 del Regolamento UE n. 2016/679; 

 

Considerato che al 31.12.2021 è venuto a scadere l’incarico all’Avv. Luisa Di Giacomo affidato con 

determinazione del Direttore n. 376 del 10.10.2019 e successiva nomina, in pari data, con decreto del 

Presidente del Consorzio n. 2/2019, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2021; 

 

Visti: 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 del 11.09.2020 e s.m.e.i. prevede l’affidamento diretto  dei  servizi di 

importo inferiore ad € 139.000,00  “anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, (…), comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

 

- l’art. 1 comma 450 della L.296/2006, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario o a prescindere dall’importo per le 

forniture informatiche; 

 

-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

 

Considerato che: 

- l’avvocato Luisa Di Giacomo ha dato la sua disponibilità per la prosecuzione dell’incarico per il 

periodo 01/01/2022 – 31/12/2023, agli atti con prot. n. 15 del 03.01.2022; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


- si è reso disponibile per l’incarico di cui trattasi anche lo Studio Prencipe, Valgiusti e Associati 

corrente in Torino in Corso Re Umberto n. 64, Partita IVA 08582000017 individuando quale 

referente per il Titolare/Responsabile del Trattamento l’Avv. Jacopo Grillo, agli atti con prot. 9369 

del 24.12.2021; 

- ai fini del mantenimento del percorso di adeguamento alla normativa in vigore ed alla impostazione 

di una struttura gestionale conforme al Regolamento sono definite dallo Studio Prencipe, Valgiusti e 

Associati le seguenti attività:  

a) assunzione dell’incarico di D.P.O (Data Protection Officer) per gli anni 2022 e 2023; 

b)  verifica ed aggiornamento della contrattualistica e della documentazione prevista dalla 

normativa;  

c) verifica e gestione delle procedure interne di trattamento dei dati personali e loro 

implementazione;  

d) formazione continua del Titolare del Trattamento e del personale dipendente;  

e)  consulenza in ambito GDPR a copertura di ogni necessità specifica.  

indicando anche le modalità operative per il raggiungimento degli obiettivi sopra indicati. 

 

Valutata congrua la proposta dello Studio Prencipe, Valgiusti e Associati che ha proposto un corrispettivo 

annuo di € 2.400,00 oltre al 4% per Cassa Previdenza ed IVA per un totale omnicomprensivo nel biennio di 

€ 6.092,24;  

 
Valutato positivamente il job company dello Studio Prencipe, Valgiusti e Associati dal quale si evince il 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;   

 

Visto il curriculum vitae dell’Avv. Jacopo Grillo, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 

denota elevata professionalità in campo giuridico e ricca e varia esperienza nella specifica materia della tutela 

della privacy; 

 

Dato atto che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è il mantenimento del percorso di adeguamento alla normativa 

in vigore in materia di Privacy;  

• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati; 

• per lo svolgimento di detta procedura si procede direttamente all’affidamento senza il ricorso al MEPA 

trattandosi di importi inferiori ad € 5.000,00, nel rispetto, tra l’altro, del principio di rotazione; 

• la durata dell’incarico di servizio è di anni due decorrenti dal 01.01.2022 sino al 31.12.2023; 

• la stipula del contratto, avverrà con la sottoscrizione digitale dell’offerta presentata dallo studio 

Prencipe, Valgiusti e Associati solo successivamente alla nomina del Responsabile della Protezione dei 

Dati ad opera del Presidente del Consorzio; 

• il Codice Identificativo Gara relativo alla presente procedura è: Z7134E1C3D;  

 

Visti il D.Lgs. 50/2016 e l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Consortile; 

 

Visti il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è il Direttore D.ssa Franca Lovaldi. 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare tutto quanto in premessa indicato dando atto: 



 

a) Di designare lo Studio Professionale Prencipe, Valgiusti e Associati quale incaricato di 

Responsabile della Protezione dei Dati e consulente nell’ambito GDPR nella persona dell’Avv. 

Jacopo Grillo; 

 

b) Di demandare al Presidente del Consorzio la nomina dell’Avv. Jacopo Grillo a Responsabile 

della Protezione dei dati del Consorzio; 

 

c) Di demandare al Responsabile dell’Area Economica e finanziaria l’assunzione dell’impegno di 

spesa sul capitolo di riferimento del centro di costo del Responsabile di Area Economico 

Finanziaria successivamente alla nomina dell’Avv. Jacopo Grillo;   

 

d) Di trasmettere il presente atto al Presidente del Consorzio ed al Responsabile di Area Economico 

Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Chieri, 20/01/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Franca Margherita LOVALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


